Штаб-квартира: RBA Headquarters:
191069, Санкт-Петербург, 18, Sadovaya st.,
Садовая ул., д.18 St.-Petersburg, 191069, Russia

Tel.  (812) 710 58 61     Fax..(812) 710 58 61     E-Mail: rba@nlr.ru    www.rba.ru

№ 67 от 21 сентября 2012 г.
Председателю Комитета Государственной Думы

Федерального Собрания РФ по культуре
С.С.Говорухину

(495) 692-7331, (495) 692-75-75
ул. Охотный ряд, д.1, 103265, г.Москва

Уважаемый Станислав Сергеевич,

В прошедшем первое чтение проекте новой редакции Гражданского Кодекса
содержатся принципиальные положения для повышения доступности информации,
прежде всего научного и образовательного характера – одного из необходимейших
условий инновационного развития страны. Это обеспечивается положением ст. 1275 о
праве общедоступных библиотек переводить в цифровую форму материалы, имеющие
научное и образовательное значение. Это особенно важно, так как именно научная и
образовательная литература издается крайне ограниченным тиражом – 500-1000
экземпляров, что делает ее недоступной в большинстве библиотек страны. Оцифровка
подобных изданий ни в коей мере не нарушит экономических интересов
правообладателей, а лишь расширит количество пользователей.

Прошедшая первое чтение редакция проекта неоднократно обсуждалась в
библиотечном сообществе и получила однозначную поддержку.

В настоящее время на сайте Государственной думы появилась информация
Комитета по гражданскому, уголовному, арбитражному и процессуальному
законодательству о готовящихся изменениях в ст. 1275, в соответствии с которыми
библиотеки имеют право оцифровывать литературу лишь спустя 10 лет после ее
издания. Подобное предложение полностью искажает социальный смысл, заложенный
ранее в статью – сделать более доступной наиболее современную научную и
образовательную литературу.

Просим Вас еще раз поддержать положения ст. 1275 в соответствии с
прошедшим первое чтение проектом.

Президент Российской
Библиотечной ассоциации,
Член Общественного Совета                                                                    В.Р. Фирсов
Министерства культуры РФ

Российская библиотечная ассоциация

Russian Library Association